
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

 

                         Copia 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.162 DEL 03/12/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 
MECCANIZZATO PER L'ANNO 2025 ALLA DITTA CONSER VCO. CIG: B961D171D2. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
  Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 1 marzo 2025 con cui è stata attribuita la Responsabilità del 
Servizio Tecnico Manutentivo;  
 
Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 13.02.2025; 
 
Premesso che il servizio di igiene urbana non include il servizio di spazzamento delle strade 
comunali e si rende, quindi, necessario programmare una serie di interventi di pulizia attraverso lo 
spazzamento meccanizzato;  
 
Visti: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia per servizi 

e forniture;  
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;  
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;  
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; Richiamato l’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Responsabili dei servizi;  
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 2780/7008/99 del corrente bilancio;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) affidamento diretto per servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Visto il preventivo della Ditta Conser VCO S.p.a. con sede in via Olanda, 55 – 28922 Verbania 
acquisito con prot. n. 1883 del 08/04/2025:  

- per il servizio di spazzamento meccanico € 1.614,00 oltre IVA di Legge (€ 807,00/giornata per 
n. 2 giornate); 

- per l’utilizzo di container per lo scarico del rifiuto raccolto durante l’esecuzione della macchina 
spazzatrice € 290,00 a viaggio oltre IVA di Legge; 

 
Considerato che è stata verificata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta Conser VCO S.p.a. 
in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato:  

- i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;  
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
Ritenuto di affidare l’esecuzione dei descritti interventi manutentivi al suddetto operatore 
economico per l’importo di € 1.904,00 oltre I.V.A. di Legge come da preventivo acquisito con prot. 
n. 1883 del 08/04/2025;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

- per gli appalti di valore inferiore a € 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: - il fine che il contratto intende 
perseguire è la pulizia delle strade comunali;  

- l’oggetto del contratto è il servizio straordinario di spazzamento meccanizzato per l’anno 
2025;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
 
Il CIG relativo all’affidamento è: B961D171D2; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, nonché di copertura finanziaria dal 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Ritenuto provvedere in merito 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Ditta Conser VCO S.p.a. con sede in Olanda, 55 – 28922, Verbania, il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

servizio straordinario di spazzamento meccanizzato per l’anno 2025, per l’importo 
complessivo di € 1.904,00 oltre I.V.A. di Legge;  

2. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 
 il fine che il contratto intende perseguire è garantire la pulizia della viabilità;  
 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di spazzamento meccanizzato per l’anno 

2025; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs 36/2023; 
 le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute 

nell’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria con prot. n. 1883 del 08/04/2025; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro.  
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, c.4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
4. Di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
5. Di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 
7 del citato articolo; 

6. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

7. Di impegnare la spesa di € 2.322,88 I.V.A. compresa, con imputazione al cap. 
2780/7008/99 del corrente bilancio;  

8. Di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio;  
9. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia;  

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  

11. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
                                                                                                   
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Arch.Alessandro Recupero Arch. Alessandro 

Recupero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: LANINO MATTEO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Maria Maggiore, lì 10/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Lanino Matteo 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Matteo Lanino 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 10/12/2025 al 25/12/2025. 
 
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Dott. Matteo Lanino 

 
 
 
 


